
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD) 
PROCESSO DE SELEÇÃO E MATRÍCULA PARA OS CURSOS A DISTANCIA DO PLANO NACIONAL DE 

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR 
EDITAL N° 030/2010, DE 15 DE MARÇO DE 2010. 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO 
 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
regimentais, tendo em vista a seleção e a matrícula de ingressantes no curso Biologia 
na modalidade á distância, integrante do Plano Nacional de Formação de Professores 
da Educação Básica, PARFOR, objeto do edital de abertura nº 023/2010 de 01/03/10, 
RESOLVE: 
 
1. PRORROGAR até o dia 24/03/2010, o prazo para matrículas dos candidatos convocados em 
1ª chamada. 
 
2. Retificar as datas das chamadas e matrículas do item 7.2 do edital supracitado, que passa 
ter os seguintes prazos: 
 

CHAMADA DATA E HORÁRIO DA 
MATRÍCULA 

LOCAL DA MATRÍCULA 

1ª chamada 
 

Prorrogadas 
De 17/03 a 24/03/10 

Campus da UFT a que o Pólo 
está vinculado (ver endereço 
Quadro II) 

2ª chamada 
26/03/10 

De 29/03/10 a 06/04/10 (exceto 

sábado, domingo e feriados) 
Campus da UFT a que o Pólo 
está vinculado (ver endereço 
Quadro II) 

3ª chamada 
08/04/10 

De 12/04/10 a 16/04/10. Campus da UFT a que o Pólo 
está vinculado (ver endereço 
Quadro II) 

 
3. Permanecem inalterados os demais itens e subitens do edital nº 023/2010. 
 
 

Palmas, 15 de março de 2010. 
 
 

 
Alan Barbiero 

Reitor 


